¹ Hunc Felicem de Cantalicio beatificavit hic idem Pontifex Const. cXLIX, *In Specula* (in. h. n. ed. CLXII, sup. pag. 371).

bus, die eorum superioribus benevisâ, in posterum vero die dumtaxat sui obitus, in ecclesiis fratrum praefatorum, videlicet in Nanceii, ac praefato Romaricomontis, necnon Cantalicii oppidis ab eisdem fratribus tantum, Romae vero, ubi corpus eiusdem requiescit, etiam a sacerdotibus ad ecclesiam ipsorum fratrum confluentibus recitari et celebrari; et subinde, eiusdem Ordinis universis et singulis ubique existentibus, Romae autem dumtaxat etiam a sacerdotibus ad ecclesiam, ubi eiusdem beati Felicis corpus quiescit, confluentes, in die obdormitionis ipsius beati Felicis officium et missa de eo, ut praefertur, similiter recitari et celebrari respective posset et valeret, licentiam et facultatem concedimus et impertiti sumus, prout in diversis nostris in simili formâ Brevis expeditis litteris, quarum tenorem praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur¹.

§ 2. Nunc autem, dilecti filii Francisci Genuensis procuratoris generalis dicti Ordinis ac ministri generalis et fratrum praefatorum nomine nobis humiliter porrectis supplicationibus inclinati, de eorumdem cardinalium consilio, ut in die tantum festi eiusdem beati Felicis officium et missa de eo tamquam de communi Confessoris non Pontificis, ut praefertur, iuxta rubricas praedictas, etiam a sacerdotibus ad ecclesias eorumdem fratrum confluentibus recitari et celebrari respective libere similiter et licite valeat, licentiam et facultatem, apostolicâ auctoritate, tenore praesentium concedimus pariter et impertimur.

Nunc ad sup-
plicationem hor-
um fratrum
extendit huius-
modi indultum.

§ 3. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ceterisque contrariis quibuscumque.

Contrariis de-
rogat.

§ 4. Volumus autem, quod praesentium transumptis, etiam impressis, manu

Transumptis
idem haberi
mandat.

¹ Quas vide sup. loc. cit. et iterum pag. 453 (R. T.).

alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si forent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xv martii MDCXXVIII, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 15 martii 1628, pontif. anno v.

CCLXXXIII.

Ampliatio constitutionis Clementis VIII contra non promotos ad sacri presbyteratus ordinem, sacramentales confessiones audientes, aut missam celebrantes, curiae seculari, praevidi degradatione, tradendos editae, nec aetate minori xxv annis excusentur, dummodo xx aetatis annum compleverint.

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Prooemium.

Apostolatus officium, cui, meritis licet imparibus, disponente Deo praesidemus, a nobis postulat, ut, quantum nobis ex alto conceditur, delinquendi fiduciam compe- scamus in iis praesertim, quorum eo sacrilega processit audacia, ut se beneficio minoris aetatis, spretis apostolicis constitutionibus, confoveat in delictis, quorum statutis poenis se idcirco iactant minime subiacere.

Recenset
Clementis Pa-
pae VIII litem
rae.

§ 1. Alias siquidem a felicis recordationis Clemente Papa VIII praedecessore nostro emanarunt litterae tenoris subsequents, videlicet:

Clemens Papa VIII ad perpetuam rei memoriam. Etsi alias felicis recordationis Paulus Papa IV, etc. (*Omittitur residuum quia ista constitutio est supra loco cit. in nota ad rubricam.*)

Quo praetextu

§ 2. Cum, sicut accepimus, nonnulli

1 Clement. VIII Constitutionem editam contra hos nefarios homines, quae incipit *Etsi alias*, habes in tom. x, pag. 750, num. CCLXXII.

privilegio minoris aetatis nimis temere confisi et legum indulgentia freti poenas a dicti Clementis praedecessoris constitutione in huiusmodi delinquentes statutas parvipendere praesumant:

§ 3. Nos, detestantes, et quantum in nobis est, cohibere volentes impiam et nefariam horum temeritatem, qui atrocissimo hoc scelere catholicam veritatem, quae solos presbyteros dictorum sacramentorum ministros esse docuit, facto impugnant, negotio huiusmodi in congregatione venerabilium fratrum nostrorum sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, generalium inquisitorum coram nobis habita mature discusso, inhaerentes constitutioni praedictae, aliisque decretis per felicis recordationis Paulum IV et Sixtum V Romanos Pontifices praedecessores nostros contra similia perpetrantes editis, eaque etiam ad effectum praedictum maturam deliberatione, deque apostolicae potestatis plenitudine, ampliantes et extendentes, hac nostra perpetuo valitura constitutione statuimus et decernimus, ut de cetero perpetuis futuris temporibus, qui imposterum ad sacrum presbyteratus ordinem non promotus missam celebrare aut sacramentalem confessionem audire praesumpserit, aetate minori annis viginti quinque non excusetur, quominus eidem Clementis constitutioni subiiciatur, dummodo vigesimum suae aetatis annum compleverit.

§ 4. Ipseque non promotus sic delinquens, nullam habitam consideratione praefatae minoris aetatis, sive laicus sive clericus secularis, aut cuiusvis Ordinis, congregationis, societatis, etiam de necessitate exprimentae, regularis, aut cuiusvis alterius instituti, etiam quantumvis exempti et privilegiati, nobisque et Apostolicae Sedi immediate subiecti, necnon militiarum quarumcumque, etiam sancti Ioannis Hierosolymitani fuerit, tradatur curiae seculari poenis debitae plectendus.

minoris aetatis cum nonnulli abuterentur;

Urbanus eam extendit ad minores xxv annis.

Et curiae seculari puniendos tradi iubet.

Claustrae apponit.

§ 5. Sicque et non aliter per quoscumque sanctae inquisitionis iudices et inquisitores, etiam generales, S. R. E. cardinales et locorum Ordinarios (sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiiri debere; ac irritum et inane, si secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus. Quocirca omnibus et singulis, ad quos spectat et pro tempore quomodolibet spectabit, in virtute sanctae obedientiae districtae praecipiendo mandamus, quatenus statutum, decretum et constitutionem hanc nostram inviolabiliter observent et observari faciant.

Contraria tollit.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac in conciliis, etiam generalibus, editis, etiam in corpore iuris clausis, necnon legibus, statutis, decretis, consuetudinibus et privilegiis, ad favorem minorum viginti quinque annis quomodolibet et ubicumque locorum editis, ac aliis in ipsorum favorem facientibus, apostolica etiam confirmatione, ac iuramento, et seu quavis firmitate alia roboratis. Quibus omnibus et singulis, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, specialiter et expresse derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque.

Hanc Constitutionem publicari mandat.

§ 7. Volumus autem harum litterarum publicationem et affixionem fieri iuxta formam in praedicta Clementis constitutione praescriptam, easque publicatas et affixas omnes intra Urbem et extra tam citra quam ultra montes et mare post tempus in ipsa Clementis constitutione praefixum arctare et afficere, ac si cuilibet personaliter intimatae fuissent.

Et transumptis fidem addit.

§ 8. Mandamus pariter, ut earumdem transumptis, etiam impressis, manuque publici notarii subscriptis, et sigillo officii sanctae romanae inquisitionis vel alicuius

personae in dignitate ecclesiastica constitutae munitis, eadem, quae praesentibus hisce adhiberetur fides, adhibeatur.

Datum Romae, apud S. Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxiii martii MDCXXVIII, pontificatus nostri anno v.

Dat. die 23 martii 1628, pontif. anno v.

Anno a nativitate Domini nostri Iesu Christi MDCXXVIII, indictione XI, die vero x septembris, pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri Domini Urbani divinae providentia Papae VIII, anno eius vi¹, retrospectae litterae apostolicae affixae et publicatae fuerunt ad valvas basilicarum S. Ioannis Lateranensis et Principis Apostolorum de Urbe, et in acie campi Florae, dimissis praesentibus, litteris per aliquantulum temporis spatium, ut moris est, affixis, ac deinde amotis, postea earumdem exempla etiam impressa et affixa relicta fuerunt per nos Franciscum Pignocatum et Camillum Fundatum, Sanctissimi Domini nostri Papae cursores.

BRANDIMARTES LATINUS SS. D. N. Papae
Cursor, pro Mag. DD. Curs.

CCLXXXIV.

Confirmatio et innovatio regulae cancellariae, decreti camerae apostolicae, et constitutionum Iulii quoad fructus beneficiorum ecclesiasticorum inexactos².

Urbanus Papa VIII,
ad perpetuam rei memoriam.

Eternus rerum Conditor, cuius iudicia abyssus multa, sacrosanctum apostolicae servitutis officium nobis ad hoc, licet immeritis, demandare voluit, ut, speculatores domus Israel, quae est Ecclesia sua sancta,

Exordium.

¹ Vide an legendum sit v (R. T.).
² Hanc Iulii III Constitutionem habes tom. vi, pag. 417, num. vii, *Cum sicut accepimus*.

ab eo constituti, inter ceteras eiusdem servitutis curas, boni patrisfamilias exemplo, provideamus, ut non modo ecclesiarum omnium et personarum eis in divinis deserventium indemnitati iugiter consulatur, verum etiam camerae nostrae apostolicae iura sarta tectaue omni sollicitudine praeservantur, et unicuique, quod suum est, aequa lance tribuatur: ea vero nobis ut, sublatis impedimentis quibuslibet, facilius succedere valeant, Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum constitutiones desuper editas et libenter innovamus, et, si qua¹ super illis, ac etiam a nobis ea de re emanatis regulis, sive litteris apostolicis, dubia oriri noscuntur, opportuna declarationis ministerio removemus, ut etiam hac ratione nostram eisdem Ecclesiae sanctae operam, quantum nobis ex alto conceditur, non inutilem faciamus.

Reconsol revocatas a se fuisse facultates disponendi de fructibus beneficiorum ultra annum.

§ 1. Alias siquidem, per regulas cancellariae apostolicae per nos in crastinum assumptionis nostrae ad summi apostolatus apicem editas, omnia et singula facultates et indulta, in ea parte in qua necdum vere et realiter suum erant sortita effectum, per quoscumque Romanos Pontifices praedecessores nostros ad favorem quarumcumque personarum concessa, quibus eis vel eorum singulis ullo modo et ex quavis causa vel praetextu permittebatur fructus certos vel incertos, iura, obventiones et emolumenta quaecumque quorumlibet beneficiorum per eos obtentorum anticipatis solutionibus ultra unum annum elocare et arrendare, ac ad firmam vel annuam responsionem concedere, seu eos, et ea ad favorem quarumcumque personarum obligare vel hypothecare, in solutum dare, aut de eis quomodolibet et ex quavis causa disponere pro tempore ad vitam beneficiorum, et ad tempus quo beneficia huiusmodi obtinuissent minime restricta,

¹ Edit. Main. legit quae (R. T.).

nec coarctata, inter alia revocavimus, cassavimus et annullavimus;

§ 2. Ac deinde, per nostras sub plumbo, sub datum Romae apud S. Mariam Maiorem, anno Incarnationis Dominicae MDCXXIV, XI⁴ kalendas novembris, pontificatus nostri anno II expeditas litteras² (licet, post generalem gratiarum et indulgitorum in praedictum camerae et Sedis Apostolicae per eosdem praedecessores nostros quomodolibet concessorum revocationem, facultates testandi, et ab intestato succedendi, quibusvis etiam per nos concessas, exceperimus),

§ 3. Nihilominus mentis et intentionis nostrae fuisse et esse declaravimus, praedictae regulae cancellariae super revocatione indulgitorum superviventiae, ut praefertur per nos editae, nullatenus per easdem litteras nostras praedictae, quinimo eandem regulam, quoad omnia in illa comprehensa, ac omnes et quascumque personas, quavis dignitate etiam cardinalatus fulgentes, confirmavimus, et, quatenus opus esset, innovavimus et extendimus, ac alias prout in dictis litteris, quarum tenores praesentibus pro expressis haberi volumus, plenius continetur.

§ 4. Cum autem, sicut accepimus, pro interesse successorum in beneficiis ecclesiasticis, et seu respectivae camerae nostrae, a nonnullis in dubium revocari contigisset, an regula nostra praedicta facultates ab eisdem praedecessoribus nostris quomodolibet concessas et emanatas testandi, quoad ecclesiarum et beneficiorum fructus inexactos, revocaret, in eadem plena camera nostra apostolica sub die XIII ianuarii MDCXXV resolutum fuit, facultates testandi, in ea parte in qua conceditur facultas disponendi de fructibus non exactis, per praedictam regulam nostram esse revocatas, et super resolutione huiusmodi

¹ Legendum XII (R. T.).

² Quas vide sup. p. 222, § 24, p. 230 (R. T.).

Facultatem vero testandi exceperisse.

Sine tamen praedictae regulae cancellariae contra supervivencias.

Quam etiam fructus inexactos comprehendere declaratum fuit.

decretum camerale emanaverit, eiusdem decreti observantia et executione etiam subsequitis, pariter ex eo quod in facultatibus testandi, et de bonis disponendi, ac ab intestato succedendi, per nos ab inde citra concessis, expressa constitutionum etiam declaratarum felicitis recordationis Iulii Papae III etiam praedecessoris nostri super fructibus inexactis aliis in favorem ecclesiarum et beneficiorum, ac in eis successorum, et respective camerae nostrae apostolicae editarum derogatio, cum diversis et praegnantibus clausulis, etiam derogatarum derogatoriis, apposita fuit, a nonnullis praetendatur, regulae et constitutioni nostrae huiusmodi, resolutionique et decreto cameralibus praedictis sufficienter derogatum, ac proinde successoribus in beneficiis et ecclesiis et respective camerae praedictis, quoad fructus inexactos huiusmodi, praedictum illatum fuisse:

Et huiusmodi declarationem confirmat Pontifex.

§ 5. Nos, omnem in praemissis dubitandi seu haesitandi materiam e medio tollere, et tam ecclesiarum et beneficiorum, in eis successorum, ac etiam respective camerae praedictorum indemnitati consulere volentes, necnon quarumcumque litterarum apostolicarum tam in forma Brevis quam sub plumbo super facultatibus testandi, disponendi et ab intestato succedendi, et alias quomodolibet expeditarum, ac quarumcumque aliarum concessionum et gratiarum desuper quomodolibet factarum veriores et totos tenores, necnon alia quaecumque etiam hic forsitan de necessitate exprimenda, praesentibus pro plene et sufficienter expressis et ad verbum insertis habentes, motu proprio et ex certa scientia ac matura deliberatione nostris, deque apostolicae potestatis plenitudine, hac nostra perpetuo valitura constitutione, easdem nostras cancellariae apostolicae regulam et constitutionem, praedictamque resolutionem cameralem, ac decretum de-

super emanatum huiusmodi, necnon ipsas dicti Iulii praedecessoris constitutiones in favorem ecclesiarum et beneficiorum, in eis successorum, ac camerae apostolicae respective super fructibus inexactis huiusmodi editas, et de iis quomodolibet disponentes, tenore praesentium perpetuo approbamus, illasque et earum quamlibet, quoad fructus inexactos huiusmodi, in favorem ecclesiarum et beneficiorum, in eis successorum, et respective camerae nostrae apostolicae praedictae innovamus.

§ 6. Insuper motu, scientia et potestatis plenitudine paribus declaramus, et in verbo Romani Pontificis attestamus, mentis et intentionis nostrae numquam fuisse nec esse, minusque de cetero fore, per quamcumque concessionem, indultum seu facultatem testandi et disponendi, ac ab intestato succedendi, vel transmittendi, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, ac etiam consistorialiter, et per modum indulti, seu legis generalis, vel alias quomodolibet a nobis emanatam, praedictis regulae et constitutioni nostris, necnon resolutioni et decreto cameralibus, illorumque observantiae, minusque constitutionibus dicti Iulii praedecessoris huiusmodi, quoad dictos fructus inexactos, etiamsi affictus et emolumenta quaecumque inexacta huiusmodi deberentur ratione fructuum recollectorum et in horreo reconditorum ac etiam consumptorum, derogare, nec aliquod eis praedictum ullo modo inferre, quinimo easdem nostras regulam et constitutionem, decretumque et resolutionem camerae praedictae, ac dicti Iulii praedecessoris constitutiones, per nos, ut praefertur, approbatas, confirmatas et respective innovatas, de cetero perpetuis futuris temporibus, quoad fructus quarumcumque ecclesiarum et beneficiorum quomodolibet qualificatorum, et quocumque nomine nuncupatorum inexactos huiusmodi, inviolabiliter observari, ac omni-

Eamque servari omnino praecipit.

modae executioni demandari debere, etiamsi in praedictis indultis, licentiis seu facultatibus testandi, vel aliis quomodolibet disponendi, et ab intestato transmittendi vel succedendi, hactenus etiam per nos concessis, et de cetero etiam per successores nostros Romanos Pontifices, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus, vel aliis quomodolibet concedendis, clausula praedictae regulae nostrae revocatoriae praeservativa sive quodvis aliud decretum, sub quacumque verborum forma et expressione conceptum, de eadem regula praeservanda apposita et appositum respective non fuerit.

Atque in omnibus indultis exceptam intelligi.

§ 7. Omnes vero et singulas licentias, indulta et facultates testandi, et aliis quomodolibet disponendi vel ab intestato transmittendi et succedendi, tam a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris et a nobis hactenus quomodolibet concessas et emanatas, quam in futurum etiam a successoribus nostris praedictis, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, concedendas et emanandas in favorem quorumcumque personarum etiam speciali et individuam mentione et expressione dignarum, cuiuscumque qualitatibus, status, gradus et conditionis sint vel fuerint, et quacumque dignitate etiam cardinalatus fulgeant, censendas, habendas et intelligendas esse, censerique, haberi et intelligi debere, perinde ac si in eis et quacumque illarum parte apposita esset clausula omnium et singulorum iurium praedictorum dictae camerae apostolicae, ac respective ecclesiarum et beneficiorum, in eisque successorum, praeservativa, verbis infrascriptis, sive aequipollentibus, concepta, videlicet: *salvis semper, et in suo robore permanentibus praedictis regulae et constitutionibus, resolutioneque et decreto camerati super ipsius regulae, declaratione die XIII Ianuarii MDCXXV emanatis quibus omnibus nullo modo intendimus derogare.*

§ 8. Praeterea etiam decernimus, nunquam de cetero in quibuscumque concessionibus et dispositionibus, indultis, facultatibus et gratiis, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine paribus, etiam *quorum tenores*, etc., et quascumque alias clausulas, etiam derogatoriis derogatorias habentibus, ac etiam per viam legis vel indulti generalis, etiam consistorialiter, et aliis quomodolibet, sub quibuscumque tenoribus et formis, per nos et quoscumque successores nostros huiusmodi concedendis, seu a nobis vel illis emanandis, numquam praemissis omnibus et singulis censi in aliquo praeiudicatum nec derogatum, nisi in eorum quolibet fuerit expresse et dispositive, non autem per clausulas generales idem importantes, et seu eventualiter, praesenti nostrae constitutioni derogatum;